A desaprovação decorreu da ausência de comprovação dos gastos 

realizados com recursos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de 

Campanha (FEFC) e da omissão de receitas. Diante de tais irregularidades, foi 

determinada a restituição ao Tesouro Nacional do valor de R$ 5.450,00 (cinco mil 

quatrocentos e cinquenta reais)  

Inconformada, a recorrente argumenta que (ID 46064349): 

(...)​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
DA COMPROVAÇÃO SUPERVENIENTE DAS DESPESAS ​ ​
Após a sentença, foi apresentado, em sede de embargos de declaração, o 
contrato de prestação de serviços com Marlete de Fátima Pasqualim Garcia,

[...]

merecendo o afastamento da determinação de recolhimento.  ​ ​
DOS PEDIDOS Diante do exposto, requer-se o recebimento e o provimento 
do presente recurso eleitoral, a fim de reformar a r. sentença recorrida para: 
a) afastar a exigência de recolhimento de R$ 5.450,00 (cinco mil, 

quatrocentos e cinquenta reais) ao Tesouro Nacional; ​ ​                        
b) consequentemente, aprovar as contas de campanha de PEDRO SENIR 
FARENCENA sem ressalvas.  

Após, foram os autos encaminhados a esse egrégio Tribunal e deles dada 

vista a esta Procuradoria Regional Eleitoral.

[...]

quando da entrega das contas de campanha foram apenas indicadas em 
petição e não em contrato ou instrumento regularmente assinado pelas partes 
contratantes, a Unidade Técnica entende que não foi suprido apontamento 
realizado, remanescendo a irregularidade na comprovação de utilização de 
R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais) de FEFC. Além 
disso, não foi esclarecida a ausência de identificação da beneficiada com o 
pagamento nos extratos eletrônicos de ID 127169452. 4.1.2 – Existem 
despesas realizadas com combustíveis, e pagos com recursos do FEFC, sem 
o correspondente registro de locações, cessões de veículos, publicidade com